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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr. 596/2013

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Hasan Shala kryesues, Ferit Osmani dhe Rafet Haxhaj anétaré, duke vendosur lidhur me
ankesén e Rrjeti Ballkanik pér Gazetari Hulumtuese (BIRN), paragitur kundér subjektit
politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), pér shkak t& bérjes sé fushatés zgjedhore gjaté
dités sé€ zgjedhjeve, n€ seancén e panelit t& mbajtur me 07.11.2013, mori kété:

VENDIM

Miratohet si e bazuar ankesa ¢ Rrjeti Ballkanik pér Gazetari Hulumtuese (BIRN), késhtu
q¢ subjektit politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK) i shqiptohet dénimi me
gjobé€ né vleré prej 250 (dyqind e pesédhjet) euro, té cilén detyrohet ta paguaj né afat
prej 15 (pesémbédhjeté) dité nga dita e pranimit té kétij vendimi.

Arsyetim

Me datén 04. 11. 2013 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga BIRN, né t& cilén theksohet se
me datén 03.11.2013 deputetja e PDK-sé Ganimete Musliu ka thyer heshtjen zgjedhore duke
béré fushaté t€ hapur pérmes postimit t dhe publikimit t€ njé fotografie, andaj me kété rast
sipas parashtruesit t& ankesés ky veprim bie ndesh me dispozitat e LZP-sé

PZAP-i, n€ kuptim t€ nenit 4 paragrafi 3 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, e
informoi subjektin politik PDK, me datén 05.11.2013, pér ankesén qé éshté béré ndaj kétij
subjekti politik dhe ka kérkuar qé t& pérgjigjet ndaj ankesés deri mé daté 06.11.2013, ora
10:00. Sipas afatit t€ caktuar PZAP-i, pranoi pérgjigjen né ankesé nga PDK-ja, né té cilén
pérgjigje theksohet pretendimet se gjoja éshté thyer heshtja zgjedhore jané té pabazuara pasi
q€ kjo piké e kétij neni &shté shumé e pérgjithésuar dhe nuk nénkupton edhe rrjetet e tyre
personale t€ komunikimit dhe se nuk mund té trajtohen si media elektronike dhe se po te
konsideroheshin kéto veprime si shkelje, atéheré kété shkelje e kané béré pothuajse t& gjithé
kandidatet dhe t€ gjith€ anétarét e t& gjitha partive politike pa dallim, dhe se kéto raste PDK-ja
i konsideron si tendencioze ndaj personaliteteve té€ PDK-sé.

PZAP-i, pasi qé€ shqyrtoj ankesén gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar



Nga fotografité e ofruara si prové té bashkangjitura shkresés sé& 1éndés shihet garté se si
deputetja e PDK-s¢ Ganimete Musliu me datén 03 néntor 2013 gjaté dités s& zgjedhjeve ka
béré postimin e fotografisé duke votuar né vendvotimin e saj dhe e cila béné fushaté
zgjedhore me ané t€ shenjave t€ gishtit si shenje e subjektit te PDK-sé si dhe duke treguar se
ajo ka votuar dhe duke i ftuar edhe votuesit e tjeré qé té votojné, veprime kéto té cilat jané né
kundérshtim me nenin 36.1 pika b) t€ LZP-sé té& cilat pércaktojné qé njézetekatér (24)
oré para hapjes s€ qendrave t& voimit pér hedhjen e votes e deri né mbylljen e tyre,
subjekteve politike, méshtetesve ose kandidateve té tyre u ndalohet bérja e fushatés né
cfardo ményre.

Pér pércaktimin e lartésisé sé gjobés t&€ vendosur né dispozitiv t& kétij vendimi PZAP-i, ka
marr€ parasysh faktorét né vijim:
e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t€ mundshém té saj né procesin zgjedhor;
e Shkallén dhe peshén e shkeljes;
e Nése subjekti politik ka marr€ pjesé né zgjedhjet e méparshme, konsiderohet se
kané gen€ t€ njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés;
° Nése subjekti politik ka béré shkelje té ligjeve zgjedhore né fuqi né kéto zgjedhje
apo né zgjedhjet e méparshme né€ Kosove si dhe

e Shumén e fondeve t€ marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés sé
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

Andaj duke marr parasysh faktorét e cituar mé lart pér pércaktimin e lartésisé sé
gjobés PZAP-i vleréson se subjekti politik PDK né kété rast ka thyer kodin e
mirésjelljes pér subjektet politike, mbéshtetésit e tyre dhe kandidatét, shkelje pér t&
cilén parashihet shqiptimi i dénimit me gjobé, pasi qé shkelje té natyres sé tillé ka
kryer edhe mé pare gjé qé konsiderohet si recidivist. Andaj mbi kté bazé si dhe né
kuptim t€ nenit 36.1 pika b) dhe nenit 118.1 lidhur me neni 120 paragrafi 1 pika (c)
t€ LZP-s€, u vendos si né€ dispozitiv té kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 596/2013 mé datén 07.11.2013.
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Késhillé Juridike:

PZAP nuk do t'i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendimet e tij do t& konsiderohen si
pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet né Nenin 118.4 t& LZP-s&, ankesa né Gjykatén Supreme té
Kosovés mund té paraqitet brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes sé vendimit nga
PZAP-i, ne rast se gjoba e pérfshiré éshté mé e larté sesa pesémijé (5, 000) Euro ose né rast se ¢éshtja
prek njé té drejté themelore.



